श्री समर्थांच्या आज्ञेनुसार श्री समर्थांकडून प्राप्त झालेली अध्यात्मिक विद्येची शिदोरी असंख्य शिष्यांना त्यांनी दिली.

जीवनचरित्र

संत वेणाबाई या समर्थ रामदास स्वामींच्या शिष्या वेणाबाईंची चरित्र विषयक माहिती रामदासी वाङ्मयात इतरत्र पसरलेली आपल्याला आढळते. वेणाबाईंचा जन्म शके १५४९-५० म्हणजे इसवी सन १६२७-२८ रोजी राधिकाबाई व गोपजी पंतांच्या पोटी झाला. गोपजी पंत यांचा लोकसंग्रह मोठा होता. पंचांग सांगणे दुसऱ्यांची पत्रिका लिहून देणे असे कार्य त्यांचे चाले. वेणाबाईंचे वडील गोपजी आणि आजोबा हे दोघेही रामपंथी ते श्रीरामाचे उपासक त्यामुळे लहान वयात त्यांच्यावर संस्कार झाले.